¹ Molan. natal. SS. Belgii die VI Mart. Ferrar. novo Catal. VI Mart. Waldin. hoc anno in an. num. 11. — ² Jo. Nid. 4. IV. c. 9.

¹ I Cor. IV.

rum, anxios gemitus, quibus occupabatur illa tota hebdomada, quam sanctam vocamus? Quis satis commemoret dolores acerbissimos ac vehementissimos, quos tunc illa perfererat? In ipsa enim ejus virtutum studiosa juventute specialis quaedam ei collata erat gratia circa Domini passionem: cum enim aliquando ferventer et profunde eam meditata fuisset, Christus ei apparuit, indicavitque familiariter modum quo passus esset, et ut in singulis membris suis singulares pertulerit cruciatus humanae salutis amore. Inde vero Coleta vehementissimum quemdam concepit cordis dolorem et angustiam, ac nihilominus ardore quodam amoris et devotionis erga Christi passionem in tantum incensa fuit, ut saepius reminiscens hujus visionis et crudelium poenarum, quibus affectum viderat corpus innocentissimum Salvatoris, plane destitueretur viribus, nihilque prorsus exterius sen-

tiret in statum alium transformata, atque ita in sancta hebdomada multa ei divinitus praestabantur sane memorabilia, cum enim recitabantur passiones Christi in missis coram ipsa, ut fieri solet, dolores quos passus est Dominus in corpore suo adeo renovabantur in corde et corpore illius, ut nunquam sic visa fuerit mulier laborare parturiendo, quantum ipsa videbatur condolendo, ejus rei id evidens documentum fuit, quod horis illis incredibili animi languore lamentabatur, fundebatque lachrymas et gemitus ineffabiles, ut nemo quamvis ferreo pectore, si id vidisset, pietate et commiseratione potuerit non permoveri et emolli, etc.» Fuit illa prophetiae dono clarissima, atque in vita ac post mortem multis effulsit miraculis, tum ex illius extinctae corpore suavissimus odor illibatae virginitatis testis afflavit.

NICOLAI V ANNUS 2. — CHRISTI 1448.

1. *Clerus populusque Basileensis veniam schismatis poscunt.* — Incipit annus a Virginis partu millesimus quadringentesimus quadragimus octavus, Indictione undecima, Ecclesiae Dei plurimum schismaticorum in ejus redeuntium sinum accessione faustus felixque: Basilea enim, quae etiam lum schismatis officina, hostiumque Romanae Ecclesiae arx et latebra exsilerat, ex impietate emersit, et admissi sceleris veniam petitori Fridericus urbis illius episcopus, clerus ac populus universus, divinae misericordiae radiis collustrati, ad Sedem Apostolicam misere oratorem, qui publice Nicolao V, ut vero et non ambiguo Pontifici, omnium nomine in celeberrimo cardinalium et praesulum cœtu obedientiam detulit. Maximo ex optatissima Basileensium conversione gaudio affectus Pontifex, ingentes Deo gratias egit, ipsosque omnibus censuris solutos Ecclesiae conciliavit; tum interdictum Ecclesiasticum, quo Basilea percussa fuerat, sustulit, edito de tanta re publico hoc Diplomate¹:

«Ad perpetuam rei memoriam.

«Sublatus est de medio paries divisionis; nunc enim venerabilis frater noster Fridericus episcopus Basileensis et dilecti filii, totus clerus tam saecularis quam regularis ordinumque quorumcumque exemptus et non exemptus, ac universalis populus civitatis et diocesis Basileensis, sancti Spiritus, qui ubi vult spirat, cooperante gratia et divina inspiratione illustrati, ut veri Romanae Ecclesiae et obedientiae filii, charissimo in Christo filio Friderico Romanorum regi illustri ac inclytæ nationi Germanicæ, qui neutralitate seposita obedientiam, quam antea felicis recordationis Eugenio papa IV prædecessori nostro exhibuerant, nobis divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumptis denuo præstiterunt et renovarunt, se conformare volentes per dilectum filium Joannem Gemunger decanum Ecclesiae Columbanensis dictæ diocesis, decretorum doctorem, ipsorum ad nos cum pleno et sufficienti mandato destinatum oratorem, in consistorio publico in venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium praesentia, necnon copiosa archiepiscoporum,

¹ Lib. XXIV. p. 3.

episcoporum, abbatum et praelatorum Ecclesiarum, ac aliorum multitudine nobis lanquam vero, legitimo ac indubitato papae ac Jesu Christi vicario, necnon vero sancti Petri successori omnimodam, puram et integram obedientiam praestiterunt, ac nos ut talem recognoverunt et professi fuerunt.

« Nos itaque pro tam singulari divinae gratiae munere et dato optimo et dono perfecto, quod de sursum a Patre luminum descendit, immensas illi, cujus utique res agitur, et qui non deserit sperantes in se, elevatis ad caelum oculis, gratiarum referimus actiones, ipsam obedientiae praestationem ingenti cordis iubilo et ferventi mentis desiderio ad divini nominis laudem et gloriam, necnon ipsius Ecclesiae unitatem praesentibus admittimus, recepimus et etiam acceptamus, dictosque episcopum, eorum et populum civitatis et diocesis Basileensis, necnon singulares eorum personas, ad nostram et Sedis Apostolicae gratiam et benedictionem specialiter suscipimus, necnon fidelium communioni, ac sacrosanctis Ecclesiae sacramentis adjicimus et restituimus, ac bonorum operum, quae per omnes Deum timentes fiunt, participationem adscribimus et aggregamus, ipsosque necnon eorum quemlibet, ac omnes et singulos, qui durante divisione hujusmodi, cum eis et eorum aliquo qualitercumque participarunt, ab omnibus et singulis excommunicationum, suspensionum et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et aliis poenis, quibus juxta sacrorum instituta canonum, et dicti Eugenii litteras et prohibitiones aut alias qualitercumque praemissorum occasione ligati vel irretiti fuisse dicantur, tam quoad conscientiae, quam etiam quoad contentiosum forum, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate, qua etiam nos, licet indigni, fungi dignoscimur, confisi, tenore praesentium plenarie absolvimus ac nuntiamus et reddimus absolutos, necnon interdictum in eandem civitatem et ipsius diocesim, oppida, castra, terras, villas et loca, praemissorum occasione forsitan positum tollimus et penitus relaxamus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVIII, III id. Julii, Pontificatus nostri anno secundo ».

2. *Galli oratores de pace Ecclesiae agunt.* — Paucissimi illi pseudoepiscopi atque insana paedagogorum multitudo partim diffugerant¹ Lu-

dovici Delphini Rom. Ecclesiae signiferi ultricibus armis perterrita, partim Friderici Caesaris edictis perculti abierant, quod confirmat Joannes Nauclerus² his verbis: « Mandavit imperator omnibus per Germaniam constitutis, Nicolaum pro vero et indubitato Romano Pontifice venerari debere, et Basileensibus, ut Concilium dimitterent, nec ultra festum S. Martini relinquerent, quod publicatum est ab. Domini MCDXLVII, circa festum S. Michaelis (1) ».

Interea ingressos Urbem mense Julio magnificentissimo apparatu Caroli Francorum ac Renati Siciliae regum, et Delphini Viennensis oratores, cum jam Anglici abiissent, refert Monstreletus³, ac post praestita ritu solenni Nicolao, ut vero Christi vicario, principum obsequia, de Felice antipapa et sectatoribus ad Ecclesiam Catholicam reducendis egisse, confectasque cum illo apud Gebennam pactiones exposuisse, quarum aliqua a Nicolao expunctae, aliae admissae fuerunt, cum commodissimas Amedeo concordiae leges obtinissent, Lausanam se contulisse, eique persuasisse, ut, positis Pontificalibus insignibus, Ecclesiae pacem restitueret. Ut vero repugnaret aliquandiu, et ampliora commoda venatus antipapatu, celebrata Lausanae Synodo, se abdicaret, proximo anno dicitur.

3. *Pactiones de conferendis in Germania sacerdotiis, et annata sanctione Pontificia confirmatae.* — Agebat tum in Germania Apostolicus legatus Joannes S. Angeli diaconus cardinalis, a Nicolao, ut diximus, superiori anno ad excindendas schismatis reliquias, ac dirimendas Ecclesiasticorum de sacerdotiis certantium controversias: qui Pontificia fultus auctoritate ad nonnullas pactiones cum Friderico rege ac principibus, de conferendis dignitatibus Ecclesiasticis ac sacerdotiis Germaniae, tum de annatarum, ut vocant, exigenda ratione venit. Quas Pontifex, adhibitis in concilium cardinalibus, ratas habuit ac Diplomate etiam Apostolico, quod in Bullario omnibus ad legendum patet firmavit⁴: alia vero statuta, quae Germanorum rogatu antea ab Eugenio edita, corroborataque ab ipso Nicolao fuerant, cum ex plano usu compertum esset plures inde exortas lites, ac jura possessorum infringi, penitus convulsit, edita ea de re ineunte hoc anno sanctione⁵, cujus partem, cum plura statum Germanicae Ecclesiae experimentia continet, decerpimus:

¹ Vanderb. in Amedeo Sabaud. hist. ex Guill. Parad. l. III, c. 37.

(1) Quae hic narrat annalista lucem plurimam expectant ab Actis pseudosynodi Lausanaensis, cujus sessionem primam, nunquam antea vulgatam, dederunt PP. Martene et Durand vet. Monum. tom. VIII, col. 995 etc. Ex his ergo intelligimus, edicto Friderici regis, quo Basileensi magistratui injungebatur ne ultra festum S. Martini anni MCDXLVII, Concilium in urbe sua permitterent; edicto, inquam, illi restitisse magistratum. Quem proinde eo nomine rem ad aulam Friderici delatum, die tandem XXIV Maii seu feria VI post festum corporis Christi judiciali sententia damnatum, quantumvis patere coactum fuisse. Ex iisdem pariter Actis intelligimus Gebennensem conventum Decembri mense anni praecedentis coivisse, assistentibus per legatos regibus Francorum, Angliae et Renati Siciliae regis, et Ludovico Delphino. Tandem prior illa sessio qua rite translatum Concilium Basileense edicitur, signata est die IX kal. Augusti anni MCDXLVIII. Haec ergo Lausanaensis Concilii sedes.